
 

 

 D.D.G.  n.   720                                                                                                 

                                                                                                                                 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

  
 

REGIONE  SICILIANA 
__________ 

 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la legge regionale n. 28 del 29 dicembre 1962, e successive modifiche ed    

integrazioni;   
VISTA  la legge regionale n. 2 del 10 aprile 1978,  
VISTA la legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, che disciplina l’organizzazione 

dell’Amministrazione Regionale; 
VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 
VISTO  il decreto legislativo 12 aprile 2006 n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, 
coordinato ed aggiornato con le modifiche introdotte dal decreto legislativo 11 
settembre 2008 n. 152; 

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia, approvato in 
data 07/09/2007 dalla Commissione Europea con decisione C/2007 n. 4249, 
pubblicato sulla G.U.R.S. del 22/02/2008 n.9; 

VISTA  la circolare n. 772 del 16/01/2009 dell’Autorità di Gestione concernente il 
Regolamento CE n. 1828/06 Piano della Comunicazione del  PO FER  Sicilia 
2007/2013. Osservanza e disposizioni;  

VISTO  l’Asse 2 “ Uso efficiente delle risorse naturali”; 
VISTO  l’obiettivo specifico 2.4 “Migliorare l’efficienza nella gestione dei rifiuti, sostenendo 

la nascita di un tessuto produttivo nel comparto del riciclaggio e promuovendo 
interventi di riqualificazione e risanamento ambientale di grande impatto”; 

VISTO, in particolare, l’obiettivo Operativo 2.4.4 “Attuare gli interventi di bonifica dei siti 
contaminati, di messa in sicurezza operativa e di riqualificazione ambientale, con 
priorità per i siti dotati di piani di caratterizzazione ed investigazione, previsti nella 
pianificazione vigente”; 

VISTO l’obiettivo operativo 2.4.4. del PO FESR 2007/2013 che ha individuato la Linea di 
Intervento 2.4.4.2 “Azioni di recupero e tutela della qualità dell’aria nelle aree ad 
elevato rischio di crisi ambientale (reti di monitoraggio, ambientalizzazione degli 
impianti di produzione, incentivazione di processi di separazione/conversione e 
e/o riutilizzo della CO2 ivi compresi incentivi all’adozione di BAT – Best available 



 

 

technologies, ecc. ecc.) (catg n. 47)”, la cui responsabilità di attuazione ricade in 
capo a questo Dipartimento; 

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007-2013 adottato con decisione della 
Commissione europea C(2007) 4249 del 7 settembre 2007, ed adottato con 
Deliberazione di Giunta n. 266 del 29/10/2008 e successive modifiche ed 
integrazioni che prevede l’Asse VI “Sviluppo Urbano Sostenibile”; 

CONSIDERATO che la predetta Linea di Intervento concorre all’attuazione dell’Asse VI; 
CONSIDERATO che, in attuazione della deliberazione n. 431 del 29 ottobre 2009 con la 

quale la Giunta regionale ha approvato le Linee guida per l’attuazione territoriale 
dell’Asse VI “Sviluppo urbano sostenibile” del PO FESR 2007-2013, è stato 
pubblicato l’Avviso per l’attuazione territoriale dell’Asse VI “Sviluppo Urbano 
Sostenibile” – seconda fase pubblicato il 12.02.2010 sul sito dell’Amministrazione 
regionale www.euroinfosicilia.it e di cui è stata data comunicazione sulla GURS n. 
8 del 19.02.2010; 

CONSIDERATO che il Servizio 6 “Aree ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale” nella 
qualità di Ufficio Competente per le Operazioni della Linea di intervento, ha svolto 
l’attività istruttoria relativa alla verifica dei requisiti di ammissibilità delle operazioni 
presentate dalle Coalizioni Territoriali ammesse alla seconda fase, redigendo 
l’elenco dei progetti ritenuti ammissibili e quello dei progetti ritenuti non ammissibili 
con le relative motivazioni, nell’ambito della documentazione prodotta; 

VISTA la nota di questo Assessorato prot. n. 61344 del 01/10/2010 inviata al Dipartimento 
della Programmazione con cui si trasmette l’elenco di cui al precedente punto; 

VISTA la nota del Dipartimento della Programmazione prot. n. 9523 del 30/5/2011 in cui 
vengono ammessi a finanziamento i progetti presentati che non sono in 
overbooking; 

CONSIDERATO che i progetti presentati per la Linea di intervento 2.4.4.2 rientrano nella 
lista di cui al precedente punto; 

VISTO il D.D.G. n. 82 del 10/02/2012 dell’Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente, 
registrato alla Corte dei Conti il 22/03/2012 Reg n. 01 - Fg. 16, con il quale è stata 
approvata la graduatoria delle operazioni presentate nell’ambito della seconda 
finestra a valere sulla linea di intervento 2.4.4.2; 

VISTO il D.D.G. n. 241 del 23/04/2012, registrato alla Corte dei Conti l'11/05/2012, Reg. 
N° 1, Foglio N° 49, con il quale è stato ammesso a finanziamento, nell’ambito del 
PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione della Linea di Intervento 2.4.4.2 “Azioni di 
recupero e tutela della qualità dell’area nelle aree ad elevato rischio di crisi 
ambientale (reti di monitoraggio, ambientalizzazione degli impianti di produzione, 
incentivazione di processi di separazione/ conversione e/o riutilizzo della CO2 ivi 
compresi incentivi all’adozione di BAT – Best available technologies, ecc, il 
progetto esecutivo “Sistema di monitoraggio e controllo dell’inquinamen to da 
traffico veicolare ”, presentato dal Comune di Siracusa,  identificato con il CUP 
E53D11000330005; 

VISTA   la Deliberazione della Giunta Provinciale di Siracusa n. 154 del 23/07/2012  di 
presa d’atto e accettazione di tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel 
D.D.G. n. 241 del 23/04/2012 di finanziamento del progetto “Sistema di 
monitoraggio e controllo dell’inquinamento da traffico veicolare” - CUP 
E53D11000330005; 

  VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 43/Sett.X° del 21 .02.2013 relativa 
all’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori alla ditta Project Automation 
S.p.A. con sede in Monza; 



 

 

VISTA  la nota prot.  n. 43821 del 18/10/2013 con la quale a seguito dei ritardi nella stipula 
del contratto è stata attivata la procedura di revoca del finanziamento; 

VISTO il contratto rep. 4714 del 16/6/2014 e gli atti relativi ai controlli e alle verifiche 
preliminari effettuate dall’Ente, trasmessi dalla Provincia Regionale di Siracusa 
con mail del 08/7/2014, assunta da questo Dipartimento con prot. 32045 del 
08/07/2014; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 93/Sett.X del 07/07/2014, con la quale il R.U.P. 
del progetto ha approvato il nuovo quadro economico così come rideterminato 
dalle risultanze degli esiti di gara e di seguito riportato: 

 

 A Forniture e servizi per Sistema di 

monitoraggio dell'Inquinamento da  

Traffico veicolare

1 Somme  soggette a ribasso d’asta: € 958.350,00€      

2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta):€ 10.000,00€         

3

Importo di cui  al n. 1 rideterminato a 

seguito risultanze della gara (ribasso 

d’asta 3,40 %): € 925.766,10€      

Importo dell'appalto aggiudicato €

B

1 Per onere IVA 22% €. 205.868,54€     
2 Per art. 18 legge 109/94 €. -€                  
3 Per pubblicità €. 16.710,00€       
4 Spese per commissione giudicatrice €. 5.423,00€         
5 Per imprevisti €. 3.648,46€         

€.

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

 

935.766,10€                                                        

Totale somme a disposizione 231.650,00€                                                        

SOMMANO COMPLESSIVAMENTE 1.167.416,10€     
 

 
VISTO il Contratto d’Appalto Registrato al Repertorio n. 4714 in Siracusa il 16 giugno 

2014, per l’esecuzione dei lavori del progetto  “Sistema di monitoraggio e 
controllo dell’inquinamento da traffico veicolare ”, C.U.P. E53D11000330005 
CIG 4465207561; 

VISTA  la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 6 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l'anno finanziario 2014 e bilancio pluriennale per il triennio 2014 -
2016”; 

VISTO  il decreto dell'Assessore Regionale per l'Economia n.30 del 31 gennaio 2014 che 
ripartisce le unità previsionali di base in capitoli; 

VISTO il D.D. n. 870 del 24/03/2014 Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria  Generale della Regione, con il quale, a seguito della richiesta del 
Dipartimento dello Ambiente prot. n. 10006 del 5/03/2014,  è stata introdotta la 
variazione nello stato di  previsione del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2014 per  l'importo di € 1.200.000,00; 



 

 

CONSIDERATO che la Provincia Regionale di Siracusa ha ottemperato a quanto 
disposto, in ultimo, con la nota prot. ARTA n° 2616 7 del 6/06/2014 e, pertanto, è 
da ritenersi superata la procedura di decadenza dal diritto al finanziamento attivata 
con la precedente nota prot.  n. 43821 del 18/10/2013 a seguito dei ritardi nella 
stipula del contratto; 

RITENUTO di dover provvedere all’impegno delle somme necessarie per il finanziamento 
dell’opera secondo il nuovo quadro economico derivante dall’avvenuta 
sottoscrizione del contratto,  a favore della Provincia Regionale di Siracusa, ai 
sensi della Legge e Regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

D E C R E T A 
 
Art. 1   – Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2 – Nell’ambito del PO FESR Sicilia 2007/2013 attuazione della Linea di Intervento 

2.4.4.2 “Azioni di recupero e tutela della qualità dell’area nelle aree ad elevato 
rischio di crisi ambientale”  e con riferimento al progetto esecutivo “Sistema di 
monitoraggio e controllo dell’inquinamento da traff ico veicolare ”, C.U.P. 
E53D11000330005 CIG 4465207561 presentato dalla Provincia Regionale di 
Siracusa, viene approvato il quadro economico del progetto, rimodulato a seguito 
dell’aggiudicazione, per complessivi € 1.167.416,10, come di seguito riportato: 

 

 A Forniture e servizi per Sistema di 

monitoraggio dell'Inquinamento da  

Traffico veicolare

1 Somme  soggette a ribasso d’asta: € 958.350,00€      

2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta):€ 10.000,00€         

3

Importo di cui  al n. 1 rideterminato a 

seguito risultanze della gara (ribasso 

d’asta 3,40 %): € 925.766,10€      

Importo dell'appalto aggiudicato €

B

1 Per onere IVA 22% €. 205.868,54€     
2 Per art. 18 legge 109/94 €. -€                  
3 Per pubblicità €. 16.710,00€       
4 Spese per commissione giudicatrice €. 5.423,00€         
5 Per imprevisti €. 3.648,46€         

€.

 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO

 

935.766,10€                                                        

Totale somme a disposizione 231.650,00€                                                        

SOMMANO COMPLESSIVAMENTE 1.167.416,10€     
 

Art. 3 -  E’ impegnata  sul Capitolo 842058 del bilancio della Regione  Siciliana, rubrica 
Assessorato Territorio ed Ambiente, esercizio finanziario 2014, la somma di euro 
1.167.416,10 (unmilionecentosessantasettequattrocentosedici/10), occorrente 
per la realizzazione del progetto esecutivo “Sistema di monitoraggio e 
controllo dell’inquinamento da traffico veicolare ”; C.U.P. E53D11000330005 



 

 

presentato dalla Provincia Regionale di Siracusa nell’ambito del PO FESR Sicilia 
2007/2013 attuazione della Linea di Intervento 2.4.4.2,  

Art .  4 – I lavori dovranno avere termine entro 180 giorni successivi e continui decorrenti 
dalla data del verbale di consegna che dovrà avvenire entro e non oltre 15 giorni 
dall’avvenuta notifica del presente provvedimento. 

Art. 5  - Eventuali maggiori spese rispetto all’importo impegnato per lavori o per altri titoli 
che si rendessero necessari per la completa esecuzione dell’opera, o comunque 
connessi con gli stessi lavori, resteranno a carico della Provincia Regionale di 
Siracusa. 

Art. 6  -  Con successivo provvedimento si procederà all'accreditamento delle somme su 
conforme dichiarazione di spendibilità, aggiornata,  prodotta dalla Provincia 
Regionale di Siracusa. 

Art. 7  – Il presente Decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per il visto e la 
registrazione di  competenza, e successivamente pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione Siciliana per estratto. 

                
                                                                                        IL DIRIGENTE GENERALE           

PALERMO  09.07.2014             dott. GAETANO GULLO                                         
                    
 


